Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KOMUNITETE

PLANI
I PUNES PER VITIN 2025

Podujevé, 05 shkurt 2025
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Komiteti pér Komunitete, né vitin 2025, angazhimin punét dhe aktivitetet do t’i fokusoj né
pérmbushjen e obligimeve dhe pérgjegjésive mbi bazén e dispozitave ligjore, akteve
nénligjore dhe detyrave té pércaktuara me kété Plan, né ve¢anti:

>

Y

Y

Implementimi i Strategjisé sé Qeverisé s& Republikés sé¢ Kosovés dhe asaj t&
Komunés sé& Podujevés pér integrimin e komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptas.

e Detyré e pérhershme.

Mbikéqyrja né ményré té drejtpérdrejté né realizmin e ploté té té drejtave, lirive dhe
interesave té bashkésive etnike qé jetojné né territorin e Komunés s&¢ Podujevés.
e Detyré e pérhershme.

Angazhim né ruajtjen dhe mbrojtjen e identiteteve dhe vlerave etnike, kulturore,
fetare, mendimit politik dhe ¢farédo mendimi tjetér pavarésisht nga pérkatésia
etnike.

e Detyré e pérhershme.

Avancimi i marrédhénieve té mira ndéretnike.
e Detyré e pérhershme.

Rekomandime té masave, organeve pérkatése, pér ¢éshtje pér té cilat gjaté punés
dhe aktiviteteve vleréson se jané t& nevojshme né realizmin e ploté té t&€ drejtave té
garantuara ligjore si dhe dispozitave t& Konventave pérkatése ndérkombétare.

e Detyré e pérhershme

Pércjellja e vazhdueshme e institucioneve té¢ Komunés né aspektin e respektimit t&
dispozitave ligjore, politikat dhe praktikat e Komunés si dhe aktivitetet né€ realizmin
e ploté té té drejtave té bashkésive etnike.

e Detyré e pérhershme

Kujdesi i vazhdueshém qé né Komuné gjuhét zyrtare t&€ jené né pérdorim t&
barabarté pér pjesétarét e té gjitha bashkésive etnike, t&€ kené status t€ njéjté€ né
punét dhe aktivitetet e organit pérfagésues dhe organit t&€ Ekzekutivit t€ Komunés si
dhe qé ¢do qytetaré t& keté t& drejtén e shprehjes sé lirshme pran institucioneve té
Komunés né gjuhét dhe alfabetet zyrtare.

e Detyré e pérhershme

Kujdesi pér respektimin e ményrave, procedurave dhe kushteve pér pérfshirjen dhe
pjesémarrjen e t& gjithé pjesétaréve t& komuniteteve né proceset € vendimmarrjes,
planifikimeve dhe pérgjegjésité né kuadér t&é kompetencave t&€ Komunés.

e Detyré e pérhershme
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Kujdesi pér pérmbushjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t€ Kuvendit t&€ Komunés,
trupave té Kuvendit dhe Ekzekutivit t¢ Komuné&s pér puné transparente dhe krijimin
e mundésive dhe mekanizmave pér informim té miréfillté t€ pjesétaréve dhe
subjekteve té t& gjitha komuniteteve, pér punét dhe aktivitetet e pérditshme té
Kuvendit t&¢ Komunés, trupave t&é Kuvendit dhe Ekzekutivit né pérgjithési.

e Detyré e pérhershme

Shqyrtimi i propozim Rregulloreve, Planeve dhe akteve tjera té pérgjithshme t€ cilat
procedohen pér miratim né Kuvendin e Komunés.
e Detyré e pérhershme sipas procedimit dhe afateve kohore t&€ konsultimeve.

Shqyrtimi i té gjitha kérkesave dhe ankesave t€ cilat i drejtohen kétij Komiteti.
e Detyré e pérhershme

Shqyrtimi i zbatimit t& Planit t& punés pér vitin 2025.
% korrik 2025

Vizité e komuniteteve jo shumicé né lagjen ku jetojné né rrugén “Xhafer Meta™ né
Podujevé.
< 18 shkurt 2025 (pér kohén, vendin dhe ¢éshtjet tjera mbetet gé Kryesuesi i
Komitetit té keté konsultime dhe kontakt me anétarét e Komitetit, ndérsa
pér njoftimin e familjeve né até lagje kujdesen anétarét/et pérkatés 1é Komitetit
qé banojné dhe jetojné né lagje)
- Pérgatitja e Informatés rreth késaj vizite, pér mbledhjen e radhés té Komitetit

Vizité e komuniteteve jo shumicé né lagjen ku jetojné né rrugén “Ali Ajeti” né
Podujevé.

19 shkurt 2025 (pér kohén, vendin dhe ¢éshtjet tiera mbetet qé Kryesuesi i
Komitetit té keté konsultime dhe kontakt me anétarét e Komitetit, ndérsa pér
njoftimin e familjeve né até lagje kujdesen anétarét/et pérkatése 1é Komitetit gé
banojné dhe jetojné né até lagje)

- Pérgatitja e Informatés rreth késaj vizite, pér mbledhjen e radhés té Komitetit

Vizité e komuniteteve jo shumicé dhe shkollat fillore né fshatin Batllavé dhe Orllan.
% 10 mars 2025 (pér kohén, vendin dhe ¢éshtjet tjera mbetet gé Kryesuesi i
Komitetit té keté konsultime dhe kontakt me menaxhmentin e shkollave pérkatése)
- Pérgatitja e Informatés rreth késaj vizite, pér mbledhjen e radhés té Komitetit

Informaté pér pérfundimin e vitit shkollor 2024/2025 me theks né suksesin dhe
vijueshmériné e nxénésve té komuniteteve ashkalinj dhe rom dhe egjiptas.
% 16 gershor 2025
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Identifikimi i personave té komuniteteve jo shumicé té cilét eventualisht e kané
ndérpreré shkollimin dhe ndérmarrja e veprimeve pér pérfshirjen e tyre né procesin

mésimor
< 07 prill 2025

Identifikimi i personave té Komuniteteve jo shumicé t& cilét e kané ndérpreré
shkollimin e mesém dhe ndérmarrja e veprimeve pér pérfshirjen e tyre né€ procesin
mésimor joformal pér pérfundimin e klasave pérkatése.

% 06 maj 2025

Informaté pér fillimin e vitit shkollor 2024/2025, gjendja aktuale e nxénésve t&
komuniteteve ashkalinj dhe rom dhe egjiptas sa i pérket shkollimit, sfidat dhe
véshtirésité.

% 15 shtator 2025

Vizité e komuniteteve jo shumicé dhe shkollés fillore né fshatrat Orllan.
%+ 15 shtator 2025 (pér kohén, vendin dhe c¢éshtjet tjera mbetet gé Kryesuesi i
Komitetit té njofioj menaxhmentin e shkollés pérkatése)
- Pérgatitja e Informatés rreth késaj vizite, pér mbledhjen e radhés

Vizité né shkollat fillore t& Mesme té Uléta: “Naim Frashéri” dhe “Shaban Shala™
dhe “DR Ibrahim Rugova” né Podujevé.
< 06 tetor 2025 (pér kohén, vendin dhe ¢éshtjet tjera mbetet gé Kryesuesi i
Komitetit t'i njofioj menaxhmentin e shkollave pérkatése)
- Pérgatitia e Informatés rreth késaj vizite, pér mbledhjen e radhés

Shqyrtimi i mundésive pér gjetjen e donatoréve eventual pér sigurimin e l&ndés
djegése pér ngrohje gjaté dimrit pér familje me nevojé té komuniteteve jo shumicé.
% 06 tetor 2025

Analizé e realizimit t& Planit t&€ punés té¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025,
¢do gjashté muaj.

Shqyrtimi i Informatave t& Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim, sipas
nevojés.

Shqyrtimi i realizimit té rekomandimeve t& kétij Komitete, drejtuar strukturave
relevante t& nivelit lokal dhe nivelit gendror, ¢do gjashté muaj.

Né funksion té shk&émbimit t& pérvojave me Komitetet pér Komunitete, vizita né Komunat

e Republikés sé¢ Kosovés,
- Varésisht mundésive dhe kontaktimeve me pérfaqésues t€ Komiteteve pér Komunitete
népér Komuna, dhe dakordimit mes anétaréve t& komitetit pér Komunitete t&€ Komunés s&

Podujevés.
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Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, né bashk&punim dhe koordinim me anétarét e
Komitetit i cakton datat e vizitave sipas kétij plani.

Bashképunimi

Komiteti pér Komunitete, gjaté vitit 2025, né vazhdimési do t€ bashképunoj dhe aktivitetet

do t’i bashkérendoj me:

- Institucionet relevante t&¢ Komunés, né veganti me Zyrén Komunale pér Komunitete dhe
Kthim

- Ministriné pér Komunitete dhe Kthim

- Zyrén pér Komunitete né kuadér té Zyrén pér Komunitete

- OSBE-né,

- KFOR-in,

- Njésitin pér komunitete t& Stacionit t& Policisé né Podujevé dhe Policiné rajonale kufitare.

- Ekipet Vepruese pér Siguri né Bashkési té Komunés sé Podujevés,

- OJQ-té e ndryshme, pér mbéshtetje né implementimin e Strategjisé sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés pér integrimin e komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptas

- Subjektet tjera relevante.

Mbledhjet
Komiteti pér Komunitete do té béjé pérpjekje qé té mbajé mbledhje sipas nevojés dhe sé
paku | (njé) mbledhje gjaté ¢do muaji.

Nr.Prot.0/-0 16/01-0005%. 4/2'5

Podujevé, daté&; 05 shkurt 2025 Kryesuesi i Komitetit
Xhafer Ademi
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